CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA
Estado do São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

PROCESSO N° 29/2017
AUTÓGRAFO DE LEI N° 24/2017

HISTÓRICO

Disposição
Que autoriza o Poder ExecuIiyo Municipal a receber em comodato, equipamentospara Base de Bombeiros CaWunitaria de Buritama, e di outras providências;

Tramitação
1- Aceito co
2- As Comi
3- APRO
2017.

Redação Fhia
Encaminhado p

7-03-201
Sararam Pareceres e
iscussão e votaça

AO do senhor Prefeito Municip

91)

%.*

4, it . , e em 27-03-

03-2017.

Camara Municipal de Buritama, Plenário Vereador "JOSÉ OTÁVIO DEFREITAS", aos trinta dias do mês de março de dois mil e dezessete (2017), 99anos da Fundação de Buritama e 68 anos de Sua Emancipação Política.

AL VIS MLTQ DE SOUZA SCACALOSSI
SIDENTE

Câmara Municipal de Buritama
Estado de Sao Paulo
CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTONIO DE ALMEIDA FILHO"

AUTÓGRAFO DE LEI N° 24, DE 30 DE MARÇO DE 2017.

"Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber em comodato, equipamentos
para Base de Bombeiros Comunitária de Buritama, e da outras providências".

Eu, ALVIS AILTON DE SOUZA SCACALOSSI, Presidente da Camara
Municipal de Buritama, Estado de São Paulo, usando das atribuições que me
são conferidas por lei, etc.
FAÇO SABER que a Camara Municipal de Buritama APROVA a seguinte
LEI:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal, autorizado a receber em comodato, da
Secretaria do Estado dos Negócios da Segurança Pública, os equipamentos abaixo
descritos, para a Base de Bombeiros Comunitária de Buritama por meio da Unidade
Gestora Executora do Vigésimo Grupamento de Bombeiros.

Quantidade Item

01 Geladeira duplex Eletrolux 553 litros
02 Armários de alojamento
01 TV 43- Led Philco
01 Microondas Brastemp 30 litros
01 Lavadora de roupas Eletrolux 13 quilos
02 Beliches de ferro
01 Fogão Atlas 4 bocas
01 Bicicleta ergométrica Embreex 359 E
01 Aparelho Condicionador de Ar de 9.000 btus, Midea
01 Aparelho Condicionador de Ar de 18.000 btus, York
01 Aparelho Condicionador de Ar de 18.000 btus;Komeco

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrario.

Camara Municipal de Buritama, Plenário Vereador "JOSÉ OTÁVIO DE FREITAS",
aos TRINTA dias do mês de MARCO dp dois mil e dezessete (2017), 99 anos da
Fundação de Buritama e 68 anos de Sua E ancipação Política.

XÉLVIS AILTO SOUZA SCACALOSSI
IDENTE

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 • Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama • SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburitama2@terra.com.br E-mail: camaraburitama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

Câmara Municipal de Buritama
Estado de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

PARECER JURÍDICO
As Comissões Competentes,Senhores Membros:

REF. PROJETO DE LEI N.° 26, DE 23 DE MARÇODE 2017.

"Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber emcomodato, equipamentos para Base de BombeirosComunitária de Buritama, e dá outras providências".

Após efetuar estudo minucioso referente ao Projeto de Lei n° 26/17,essa Assessoria Jurídica, tem a opinar que:

"Comodato é a cessão gratuita de uma coisa para seu uso comestipulação de que será devolvida em sua individualidade, após algum tempo"("Contrato", 12' ed., Forense, p. 349).
SILVIO DE SALVA VENOSA leciona sobre a mesma matéria:
"0 Código Civil dispõe que o contrato de comodato traduz-se emempréstimo gratuito de coisas não fungíveis e se perfaz com a tradição do objeto (art.579). Se não houver prazo convencional, presume-se o comodato pelo tempo necessáriopara o uso concedido (art.581). Ademais, o contrato de comodato "possui natureza intuitupersona e, pois o comodante tem em mira a fidúcia que deposita na pessoa docomodatário, tanto que é contrato gratuito. Traduz favorecimento pessoal docomodatário O beneficio, salvo ratificação do comodante, não se entende, portanto, aossucessores do comodatárjo" O beneficio, salvo ratificação do comodante, não seestende, portanto, aos -sucessores do comodatário". (Silvio de Salvo Venosa, DireitoCivil: Contratos em espécie. 3 ed. São Paulo: Atlas, 2003, p.225).0 contrato de comodato é real porque só se completará com a tradiçãodo objeto, ou seja, com a entrega do bem emprestado ao comodatário, que passará a tera posse direta, ficando a indireta com o comodante.

S.M.J. este é o nosso parecer.

Buritama-SP, 24 de Março de 2017.

AVELINO 1ÍATEtIDE SO A 4 IOR
Assessor Jurídico

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama©terra.com.br
E-mail: camaraburitama2@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br

E-mail: camaraburitama4©terra.com.br
E-mail: camaraburltama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

Câmara Municipal de Buritama
Estado de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTONIO DE ALMEIDA FILHO"

INFORMATIVO:

Os vereadores gozam de inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos noexercício do mandato, na circunscrição do Município de Buritama (Artigo 12 — LeiOrgânica do Município).

Inviolabilidade dos Vereadores por suas opiniões, palavras e votos no exercício domandato e na circunscrição do Município (Artigo 29, VIII, da Constituição Federal).
Inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no exercício do mandato e nacircunscrição do município ( inciso I do artigo 311 do Regimento Interno).

Av. Benedito Alves Range!, 1500 - Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 • Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama©terra.com.br
E-mail: camaraburitama2@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br

E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburitama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

•I1

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 26, DE 23 DE MARCO DE 2017.

"Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber em comodato, equipamentos para
Base de Bombeiros Comunitária de Buritama, e dá outras providências".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 10 - Fica o Executivo Municipal, autorizado a receber em comodato, da
Secretaria do Estado dos Negócios da Segurança Pública, os equipamentos abaixo descritos,
para a Base de Bombeiros Comunitária de Buritama por meio da Unidade Gestora Executora
do Vigésimo Grupamento de Bombeiros.

Quantidade Item

01 Geladeira duplex Eletrolux 553 litros
02 Armários de alojamento
01 TV 43- Led Philco
01 Microondas Brastemp 30 litros
01 Lavadora de roupas Eletrolux 13 quilos
02 Beliches de ferro
01 Fogão Atlas 4 bocas
01 Bicicleta ergométrica Embreex 359 E
01 Aparelho Condicionador de Ar de 9.000 btus, Midea
01 Aparelho Condicionador de Ar de 18.000 btus, York
01 Aparelho Condicionador de Ar de 18.000 btus, Komeco

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 30 - Revogam-se as disposiça em con drio.

Buritama, 23 de marco de 2017; 99 anos s undação e 68 anos de Emancipaciu
Política.

RODRIGO AC
refei 4.4b -ic:pal

OS SANTOS

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone/Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000—Buritama—SP
e-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

Aceito como objeto de defiberação
Camara ,9-4/c I (
Jelvis Ailton de S z acalossi

Pres* e

Comissão de Constituição, Justiça e
Redação

0 3 4FAVORÁVEL á discussão e votagão.-
Processo ° ?ot Parecer N° d91.

O
fssvaldo Sebastião dos Santos

Presidente

Carlo • lb -4,10s Santos
- sidente

'Amissão de Or,çament•
Co t.bil. a•e,

FAVORÁVEL à dis s °tag-
Processo N°

An ••nio

Doug - Fria
Vi -Preside

%.*, •
os ernan

Secretário

Finanças e

4,03,
21

mingos Martins Filho
Secretario

Requerimento n°
Data: . 4-/C)3 /

APROVADO UNANIME
REQUEIRO à V. Exa., depois de ouvido o douto Plenário, sejasubmetido à discussão e tagão icas, em regime de urgência.

Dou alias Freitas
Ver ador

APROVADO em la e única discussão e votação por UNANIMIDADE

Data:027/-03/

Jelvis Ailto Souza Scacalossi
sidente

e

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Sometemos o presente projeto que visa a autorização para o recebimento a titulo de comodato
dos equipamentos descritos, a Base de Bombeiros Comunitária de Buritama, conforme
comunicado pelo SD PM Bombeiro Comunitário — Sr. Jonas Henrique Nascimento Alves,
para sua melhor funcionalidade.

Atenciosame

ZAC • OS SANTOS
Prefe cipal

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700- Fone/Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000—Buritama—SP
e-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br